[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________                                   с. Чугуевка                                           № _________
Об утверждении Порядка и условиях предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь статьей 32 Устава Чугуевского муниципального района, администрация Чугуевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Чугуевского муниципального района в сети «Интернет».
И.о. главы администрации
Чугуевского муниципального района                                             В.П. Ковалев
Приложение

к постановлению администрации

Чугуевского муниципального района

                                                                     от «____»__________2018 г. № ____
Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее Порядок) разработан в соответствии Федеральном законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и определяет порядок и условия предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП) муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - перечень).

2. Арендодателем муниципального имущества, включенного в перечень (далее - имущество), является администрация Чугуевского муниципального района в лице управления имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального района (далее - УИиЗО).

3. Имущество предоставляется в аренду с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

4. Основными принципами предоставления в аренду СМСП имущества, являются:

1) заявительный порядок обращения;

2) равный доступ и доступность инфраструктуры поддержки СМСП, соответствующих критериям, предусмотренным действующим законодательством;

3) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и настоящими условиями и порядком;

4) открытость процедур оказания поддержки.

5. Заключение договора аренды имущества осуществляется:

5.1. По результатам торгов (конкурса, аукциона) на право заключения договора аренды с субъектом малого и среднего предпринимательства и организацией, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в порядке, установленном федеральным законодательством.

5.2. Без проведения торгов с субъектом малого и среднего предпринимательства в виде муниципальной преференции с предварительного получения согласия антимонопольного органа в порядке, установленном главой 5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

6. Решение о предоставлении субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, имущества утверждается соответствующим постановлением администрации Чугуевского муниципального района.
II. Условия и порядок рассмотрения заявления о предоставлении в аренду имущества

7. Заявление о предоставлении в аренду имущества с указанием его целевого назначения (далее - заявление) направляется заинтересованным лицом в УИиЗО с указанием предполагаемого срока аренды и может быть принято к рассмотрению при соблюдении следующих условий:

- юридическое либо физическое лицо (далее - заявитель), подавшее заявление, в соответствии с действующим законодательством относится к субъектам малого и среднего предпринимательства либо к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- имущество, указанное в заявлении, включено в перечень;

- имущество свободно от прав третьих лиц.

8. При несоблюдении одного из условий, предусмотренных пунктом 6 настоящего раздела, УИиЗО направляется заявителю мотивированный письменный отказ в рассмотрении заявления.
III. Условия предоставления и использования имущества

9. Имущество предоставляется в аренду в соответствии с его целевым назначением на срок не менее пяти лет. Срок действия договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего права аренды.

Если имущество может быть использовано по различному целевому назначению, то при предоставлении его в аренду указывается целевое назначение, указанное в заявлении субъекта малого и среднего предпринимательства либо организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

10. Арендная плата за предоставляемое муниципальное имущество определяется в соответствии с Порядком передачи в аренду муниципального имущества Чугуевского муниципального района, утвержденным решением Думы Чугуевского муниципального района либо отчетом о рыночной стоимости права аренды имущества.

11. Целевое использование субъектом малого и среднего предпринимательства и организацией, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, арендуемого имущества является существенным условием договора аренды, и в случае его нарушения УИиЗО имеет право расторгнуть договор аренды.
IV. Порядок предоставления имущества в аренду на торгах субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

12. Право заключить договор аренды имущества на торгах имеют субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в случае, указанном в подпункте 5.1 настоящего Порядка.
13. Основанием для предоставления имущества в аренду на торгах является решение о проведении торгов имущества, утвержденное постановлением администрации Чугуевского муниципального района:

- включенного в перечень и не востребованного в течение трех месяцев со дня его официального опубликования;

- в отношении которого принято решение об отказе в предоставлении субъекту малого и среднего предпринимательства, арендующему данное имущество, без проведения торгов на новый срок;

- в отношении которого принято решение об отказе в предоставлении субъекту малого и среднего предпринимательства без проведения торгов в виде муниципальной преференции;

- в отношении которого в течение одного месяца со дня опубликования перечня (изменений в перечень) поступило два и более заявления о предоставлении в виде муниципальной преференции.

14. При предоставлении имущества в аренду на торгах в случае, указанном в подпункте 4.1 настоящего Порядка, УИиЗО осуществляет полномочия организатора торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договоров аренды в установленном законодательством порядке.

V. Порядок предоставления имущества в аренду в порядке оказания субъектам малого и среднего предпринимательства муниципальной преференции

15. Право заключить договор аренды имущества без проведения торгов имеют субъекты малого и среднего предпринимательства в случае, указанном в подпункте 5.2 настоящего Порядка.

16. Получателями муниципальной преференции являются субъекты малого и среднего предпринимательства – юридические лица, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Чугуевского муниципального района и отнесенные к категории субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с требованиями статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

17. Субъект малого и среднего предпринимательства не должен:

- находиться в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- иметь задолженность по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды;

- иметь задолженность по платежам за аренду муниципального имущества.

Ответственность за предоставление указанных сведений лежит на заявителе.

18. Муниципальная преференция не может быть предоставлена следующим субъектам малого и среднего предпринимательства:

- являющимся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

- являющимся участниками соглашений о разделе продукции;

- осуществляющим предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

- являющимся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

Заявления о предоставлении муниципальной преференции субъектам малого и среднего предпринимательства, относящимся к любой из указанных в настоящем пункте категорий, возвращаются УИиЗО заявителю без рассмотрения.

19. Субъект малого и среднего предпринимательства, заинтересованный в предоставлении имущества в аренду в порядке оказания муниципальной преференции, предоставляет в УИиЗО заявление по форме № 1 о предоставлении имущества в аренду в порядке оказания муниципальной преференции, в котором указывается наименование имущества, целевое назначение и срок, на который предоставляется имущество.

К заявлению прилагаются документы, предусмотренные пунктами 2 - 6 части 1 статьи 20 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

20. Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по заявлению, в течение семи дней со дня его принятия.

21. Субъект малого и среднего предпринимательства вправе отозвать свое заявление и отказаться от предоставления муниципальной преференции как до рассмотрения заявления и заключения договора аренды, так и после рассмотрения заявления и заключения договора аренды.

22. В предоставлении муниципальной преференции отказывается в случае, если:

- ее предоставление может привести к устранению или недопущению конкуренции;

- субъекту малого и среднего предпринимательства оказан иной вид имущественной поддержки в отношении того же помещения и сроки её оказания не истекли;

- субъектом малого и среднего предпринимательства не предоставлены документы, предусмотренные пунктом 19 настоящего Положения, или представлены недостоверные сведения и документы;

- субъект малого и среднего предпринимательства не соответствует условиям оказания имущественной поддержки;

- с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло менее чем три года;

 - на день подачи субъектом малого и среднего предпринимательства заявления уже рассмотрено ранее поступившее заявление другого субъекта малого и среднего предпринимательства и по нему принято решение о предоставлении имущества;

- собственником муниципального имущества принят иной порядок распоряжения таким имуществом.

23. Муниципальная преференция предоставляется с учетом требований антимонопольного законодательства на основании постановления Чугуевского муниципального района.
VI. Порядок предоставления имущества в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства при заключении договоров аренды имущества на новый срок

24. По истечении срока действия договора аренды имущества, которое было предоставлено в аренду, заключение с субъектом малого и среднего предпринимательства договора аренды на новый срок осуществляется в соответствии с частью 9 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

25. Субъект малого и среднего предпринимательства, заинтересованный в заключении договора аренды имущества на новый срок, предоставляет в УИиЗО заявление по форме № 2 с указанием срока предоставления имущества в аренду.

26. Решение о предоставлении имущества в аренду на новый срок принимается в случаях, предусмотренных частью 9 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

27. Решение об отказе в предоставлении имущества в аренду на новый срок принимается в случаях, предусмотренных частью 10 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

28. УИиЗО в семидневный срок со дня принятия решения об отказе в предоставлении имущества направляет заинтересованному субъекту малого и среднего предпринимательства по адресу, указанному в заявлении, письменное извещение о принятом решении.

Форма № 1

                                                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                       постановлением администрации

                                                            Чугуевского муниципального района

             от ____________ № _____________
Главе администрации

Чугуевского муниципального района

от _______________________________________
(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)
________________________________________
________________________________________

(адрес места нахождения, регистрации)

Заявление о заключении договора аренды
Прошу заключить договор аренды следующего имущества ________________________________________________________________,
расположенного (ых) по адресу:_____________________________________
________________________________________________________________ в порядке предоставления муниципальной преференции на срок _________________________.
Целевое назначение имущества ____________________________________
_______________________________________________________________.
Информацию о принятом решении прошу направить по адресу: ________________________________________________________________
_______________________________________________________________.
Приложение (перечень документов):
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________.
Даю согласие на обработку своих персональных данных, указанных в заявлении и приложенных к нему документах, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Дата «___» ______________ ____ г. _______________/_________________/
                                                               подпись                   расшифровка подписи
Заявление зарегистрировано: «___» _____________ _____ г
Подпись уполномоченного лица ___________ /________________________ /

                      (специалист УИ и ЗО)
Форма № 2
                                                                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                                            постановлением администрации

                                                                   Чугуевского муниципального района

             от ____________ № _____________
Главе администрации

Чугуевского муниципального района

от _______________________________________
(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)
________________________________________
________________________________________

(адрес места нахождения, регистрации)

Заявление о продлении договора аренды
Прошу продлить срок договора аренды от ___.___.______ № _________
следующего имущества:__________________________________________
_______________________________________________________________,
расположенного (ых) по адресу:____________________________________
__________________________________________до ___.___.___________.
Информацию о принятом решении прошу направить по адресу: ________________________________________________________________
_______________________________________________________________.
Приложение (перечень документов):
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________.
Даю согласие на обработку своих персональных данных, указанных в заявлении и приложенных к нему документах, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Дата «___» _____________ ____ г. _______________/___________________
                                                               подпись                   расшифровка подписи
Заявление зарегистрировано: «___» _____________ _____ г
Подпись уполномоченного лица ___________ /________________________ /

                      (специалист УИ и ЗО)